
ATTO DD 41/A2009B/2025 DEL 25/02/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000B - CULTURA E COMMERCIO
A2009B - Commercio e terziario - Tutela dei consumatori

OGGETTO: D.G.R. 20 novembre, n. 23-7736. Riconoscimento e iscrizione negli elenchi regionali  dei
mercati di valore storico e di valore storico di tradizione e dei caffè storici - anno 2024.

Premesso che con D.G.R. 20 novembre 2023, n. 23-7736 recante "Legge regionale 28/1999, Capo VII bis
(Riconoscimento,  tutela  e  valorizzazione  dei  mercati  di  valore  storico  e  di  tradizione)  e  Capo  VII  ter
(Riconoscimento, tutela e valorizzazione dei caffè storici). Approvazione dei criteri e delle modalità per il
riconoscimento dei luoghi storici del commercio.”, la Giunta regionale ha approvato i criteri e le modalità
per il riconoscimento dei mercati di valore storico, dei mercati di valore storico di tradizione e dei caffè
storici,  di  cui  all’Allegato A alla medesima D.G.R.,  e istituito i  relativi  elenchi  regionali,  ai  sensi  degli
articoli  18-sexies  e  18-novies  della  l.r.  n.  28/1999,  demandando  alla  Direzione  regionale  Cultura  e
Commercio - Settore "Commercio e terziario - Tutela dei consumatori" l'adozione di ulteriori provvedimenti
attuativi.

Rilevato  che  gli  artt.  4  e  6  dell’Allegato  A della  D.G.R.  20  novembre  2023,  n.  23-7736  prevedono
rispettivamente:
• la trasmissione da parte dei Comuni alla struttura regionale competente per materia , entro il 31 dicembre

di ogni anno, della documentazione relativa ai mercati di valore storico e di valore storico di tradizione
individuati nel rispetto dei criteri di cui alla medesima D.G.R., nonché la loro iscrizione da parte della
predetta struttura regionale, in caso di esito positivo dell’istruttoria, nel relativo elenco regionale entro fine
febbraio di ogni anno successivo;

• la trasmissione da parte dei Comuni alla struttura regionale competente per materia, entro il 31 dicembre
di ogni anno, di una scheda di sintesi per i caffè storici risultanti dall'istruttoria svolta dal comune, nonché
la loro iscrizione da parte della predetta struttura regionale nel relativo elenco regionale entro fine febbraio
di ogni anno successivo.

Preso atto che:

a seguito della D.D. n. 147/A2009B/2024 del 14/05/2024 con la quale sono stati riconosciuti e iscritti nei
relativi  elenchi  regionali  i  primi  luoghi  storici  del  commercio  e  della  D.D.  n.  247/A2009B/2024  del
31/07/2024 di integrazione dei medesimi elenchi, sono state trasmesse al Settore competente, entro il 31
dicembre 2024, le ulteriori seguenti richieste:
• n. 2 richieste di riconoscimento di mercati di valore storico e di iscrizione nel relativo elenco regionale;
• n. 1 richiesta di iscrizione di caffè storico nel relativo elenco regionale,
e che tali richieste risultano accoglibili;

Pag 1 di 7



che è altresì pervenuta in data 21 ottobre 2024 una comunicazione di subingresso, registrata con Prot. n.
13632 del 21/10/2024, concernente un caffè storico, già riconosciuto con D.D. 14 maggio 2024, n. 147 e
iscritto  nel  relativo  elenco  regionale,  con  la  contestuale  dichiarazione  di  continuità  nell’attività  di
somministrazione e di mantenimento delle caratteristiche strutturali dei locali, degli stili e degli arredi delle
origini, ai fini del mantenimento della qualificazione di caffè storico, nel rispetto di quanto disposto dall’art.
5, lett. b), dell’Allegato A della D.G.R. sopra citata.

Considerato  che  la  presente  determinazione  non comporta  alcun onere  aggiuntivo  a  carico  del  bilancio
regionale.

In conformità agli indirizzi ed ai criteri disposti in materia dalla Giunta regionale;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, come
modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021;

tutto ciò premesso e considerato

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il Decreto Legislativo n. 114/1998 "Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, a
norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59" e s.m.i.;

• il Decreto Legislativo n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA." e s.m.i.;

• la Legge regionale n. 28/1999 "Disciplina, sviluppo ed incentivazione del commercio in Piemonte,
in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 " e s.m.i.;

• la Legge regionale n. 38/2006 "Disciplina dell'esercizio dell'attività di somministrazione di alimenti
e bevande" e s.m.i.;

• la  D.C.R.  n.  563-13414/1999  "Indirizzi  generali  e  criteri  di  programmazione  urbanistica  per
l'insediamento del commercio al dettaglio in sede fissa, in attuazione del Decreto Legislativo 31
marzo 1999, n. 114" e s.m.i.";

• la  D.C.R. n.  626-3799/2000 "Indirizzi  regionali  per la programmazione del  commercio su area
pubblica, in attuazione dell'articolo 28 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 (Riforma della
disciplina relativa al settore commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo
1997, n. 59)";

• la  D.G.R.  n.  1-4046 del  17/10/2016 "Approvazione  della  "Disciplina  del  sistema dei  controlli
interni" parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000";

• la D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei controlli
interni approvata con D.G.R. 17/10/2016 n. 1-4046";

• la  D.G.R.  n.  11-739  del  31  gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027";

• la  D.G.R.  n.  23-7736  del  20  novembre  2023  "Legge  regionale  28/1999,  Capo  VII  bis
(Riconoscimento, tutela e valorizzazione dei mercati di valore storico e di tradizione) e Capo VII
ter  (Riconoscimento,  tutela  e  valorizzazione dei  caffè  storici).  Approvazione dei  criteri  e  delle
modalità per il riconoscimento dei luoghi storici del commercio.";

Pag 2 di 7



• la D.D. n. 147/A2009B/2024 del 14/05/2024 "D.G.R. 20 novembre, n. 23-7736 "Legge regionale
28/1999, Capo VII bis (Riconoscimento, tutela e valorizzazione dei mercati di valore storico e di
tradizione) e Capo VII ter (Riconoscimento, tutela e valorizzazione dei caffè storici). Approvazione
dei criteri e delle modalità per il riconoscimento dei luoghi storici del commercio." Riconoscimento
ed iscrizione negli elenchi regionali dei mercati di valore storico e di valore storico di tradizione e
dei caffè storici.";

• la D.D. n. 247/A2009B/2024 del 31/07/2024 "D.G.R. 20 novembre, n. 23-7736 "Legge regionale
28/1999, Capo VII bis (Riconoscimento, tutela e valorizzazione dei mercati di valore storico e di
tradizione) e Capo VII ter (Riconoscimento, tutela e valorizzazione dei caffè storici). Approvazione
dei criteri e delle modalità per il riconoscimento dei luoghi storici del commercio." Integrazione
degli elenchi regionali  dei mercati  di valore storico e di valore storico di tradizione e dei caffè
storici, di cui all'Allegato 1 della D.D. n. 147/A2009B/2024 del 14/05/2024";

• il Regolamento UE n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al  trattamento dei dati  personali,  nonché alla
libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE (regolamento  generale  sulla
protezione dei dati);

DETERMINA

• di approvare l'Allegato 1 contenente l'elenco di ulteriori mercati di valore storico e di valore storico di
tradizione e di ulteriori caffè storici, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

• di approvare l’Allegato 2, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, contenente
gli elenchi aggiornati dei luoghi storici del commercio riconosciuti nel corso dell’anno 2024 con D.D. n.
147/A2009B/2024  del  14/05/2024,  con  D.D.  n.  247/A2009B/2024  del  31/07/2024  e  con  la  presente
determinazione, al fine della relativa pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Piemonte – Area
tematica Commercio;

• di dare atto della comunicazione di subingresso e della contestuale dichiarazione del rispetto dei requisiti
previsti ai fini del mantenimento della qualificazione di caffè storico, richiamate in premessa. 

La presente determinazione non comporta alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai  sensi  degli
articoli 27 e 61 dello Statuto e degli articoli 5 e 8 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22, nonché ai
sensi dell’articolo 12 del D.lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione
trasparente.

IL DIRIGENTE (A2009B - Commercio e terziario - Tutela dei
consumatori)

Firmato digitalmente da Claudio Marocco

Pag 3 di 7



ALLEGATO 1 

RICONOSCIMENTO E ISCRIZIONE NELL'ELENCO REGIONALE

DI ULTERIORI MERCATI DI VALORE STORICO E DI VALORE STORICO DI 

TRADIZIONE

E DI ULTERIORI CAFFÈ' STORICI

MERCATI DI VALORE STORICO

COMUNE PROVINCIA DENOMINAZIONE

BIELLA BIELLA MERCATO PIAZZA MARTIRI DELLA 
LIBERTÀ

CRESCENTINO VERCELLI MERCATO SETTIMANALE DEL 
VENERDÌ

CAFFÈ STORICI 

COMUNE PROVINCIA DENOMINAZIONE

TORINO TORINO PASTICCERIA SIDA

Pag 4 di 7



ALLEGATO 2

RICONOSCIMENTO E ISCRIZIONE NELL'ELENCO REGIONALE

DEI MERCATI DI VALORE STORICO E DI VALORE STORICO DI TRADIZIONE

E DEI CAFFÈ' STORICI - ANNO 2024

ELENCO REGIONALE DEI MERCATI DI VALORE STORICO

COMUNE PROVINCIA DENOMINAZIONE

ARONA NOVARA MERCATO DI CORSO REPUBBLICA DEL 
MARTEDÌ 

ARONA NOVARA MERCATO DEL VENERDÌ 

ARONA NOVARA GRUPPO DI POSTEGGI STAGIONALE 
DELLA DOMENICA E FESTIVI 

BIELLA BIELLA MERCATO PIAZZA MARTIRI DELLA 
LIBERTÀ

CIRIE’ TORINO MERCATO RIONALE SETTIMANALE 
DEL MARTEDÌ 

CRESCENTINO VERCELLI MERCATO SETTIMANALE DEL 
VENERDÌ

DOMODOSSOLA VERBANO-CUSIO-OSSOLA MERCATO DEL SABATO

MONCALIERI TORINO MERCATO BOCCIA D’ORO 

MONCALIERI TORINO MERCATO VICO 

MONCALIERI TORINO MERCATO TESTONA 

TORINO TORINO MERCATO BALON 

Pag 5 di 7



ELENCO REGIONALE DEI MERCATI DI VALORE STORICO DI TRADIZIONE

COMUNE PROVINCIA DENOMINAZIONE

BORGOMANERO NOVARA MERCATO DI BORGOMANERO

CARMAGNOLA TORINO MERCATO DEL MERCOLEDÌ 

CASALE MONFERRATO ALESSANDRIA MERCATO DI PIAZZA 
CASTELLO 

CHIVASSO TORINO GRAN MERCATO DEL 
MERCOLEDÌ 

CIRIE’ TORINO MERCATO CITTADINO 
SETTIMANALE DEL VENERDÌ 

LANZO TORINESE TORINO MERCATO SETTIMANALE DEL 
MARTEDÌ 

MONCALIERI TORINO MERCATO BORGO SAN PIETRO 

MONCALIERI TORINO MERCATO BORGO AJE 

MONCALIERI TORINO MERCATO CENTRO STORICO 

NOVI LIGURE ALESSANDRIA MERCATO DEL GIOVEDÌ

OMEGNA VERBANO-CUSIO-OSSOLA MERCATO DI OMEGNA

TORINO TORINO MERCATO SANTA GIULIA 

TORINO TORINO MERCATO REPUBBLICA 

TORINO TORINO MERCATO MADAMA CRISTINA 

TORINO TORINO MERCATO FORONI 

TORINO TORINO MERCATO CROCETTA 

TORINO TORINO MERCATO CASALE BORROMINI 

TORINO TORINO MERCATO CARLINA 

VALENZA ALESSANDRIA MERCATO DEL SABATO 

Pag 6 di 7



ELENCO REGIONALE DEI CAFFÈ STORICI 

COMUNE PROVINCIA DENOMINAZIONE

BALME TORINO CAFFÈ NAZIONALE

BIELLA BIELLA CAFFÈ DEL TEATRO

BRA CUNEO BAR PASTICCERIA CONVERSO

CASALE MONFERRATO ALESSANDRIA SAVOIA BAR E PASTICCERIA

CHIVASSO TORINO CAFFÈ PASTICCERIA BONFANTE

GARESSIO CUNEO PASTICCERIA CAGNA ARRIGO E C.

MONDOVI’ CUNEO CAFFÈ GRIGOLON

NOVI LIGURE ALESSANDRIA CAFFÈ LASAGNA

SAN GIORGIO CANAVESE TORINO PASTICCERIA ROLETTI 1896

TORINO TORINO CAFFÈ PASTICCERIA PFATISCH

TORINO TORINO CAFFÈ STRATTA

TORINO TORINO CAFFÈ PLATTI 1875

TORINO TORINO CAFFÈ ELENA 1889

TORINO TORINO CAFFÈ PASTICCERIA ABRATE

TORINO TORINO CAFFÈ TORREFAZIONE MODERNA

TORINO TORINO CAFFÈ FIORIO

TORINO TORINO CAFFÈ TORINO

TORINO TORINO CAFFÈ GELATERIA PEPINO

TORINO TORINO CAFFÈ MULASSANO

TORINO TORINO CAFFÈ GERLA 1927

TORINO TORINO CAFFÈ BARATTI & MILANO

TORINO TORINO CAFFÈ AL BICERIN

TORINO TORINO PASTICCERIA SIDA

VALENZA ALESSANDRIA PASTICCERIA BARBERIS

Pag 7 di 7


		2025-02-25T11:49:00+0100
	CLAUDIO MAROCCO




